事 務 連 絡
令和５年８月 31 日

各都道府県教育委員会高等学校指導事務主管課

各指定都市教育委員会高等学校指導事務主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 事 務 主 管 課

附属高等学校（中等教育学校後期課程を含む）  御中

を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を受けた

各地方公共団体の学校設置会社事務主管課

文部科学省高等教育局専門教育課

専門職大学説明会～“専門職大学”を知って、進路指導の選択を広げよう！～

説明会開催に係る教員の派遣について（依頼）

 平素より文部科学行政に格別の御高配を賜り、誠にありがとうございます。

 専門職大学・専門職短期大学（以下、「専門職大学等」という。）は制度創設５年目を迎え、国

際通用性のある学位を取得した卒業生が、社会で活躍し始めています。しかし、進路指導の現場

や社会において、「専門職大学という名前しかしらない」「従来の大学との違いが分からない」な

ど、まだまだ認知度が高くないのが現状です。

 そこで、文部科学省では、専門職大学コンソーシアムと協力し、高等学校の教員等を対象に

した専門職大学説明会を開催いたします。本説明会では、文部科学省からの専門職大学制度の

説明、各専門職大学等による大学紹介に加え、専門職大学等の学生及び実習に御協力いただい

ている企業等からも話を伺える機会となっています。進路指導の現場でも役立つ情報を提供で

きる機会となっておりますので、生徒の進路の選択肢拡充のため、生徒指導を担当される教員

をはじめ、多くの教員の皆様が出席できるよう、ご配慮いただけますと幸いです。

このことについて、各都道府県教育委員会及び各指定都市教育委員会高等学校主管課におか

れては所管の高等学校及び域内の高等学校を設置する市町村教育委員会に対し、各都道府県私

立学校主管課におかれては所轄の学校法人及び高等学校に対し、附属の高等学校を置く国公立

大学法人におかれては管下の附属学校に対し、構造改革特別区域法第 12条第１項の認定を受け

た各地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては所轄の学校設置会社及び高等学校に対し、

負担のない範囲で本説明会を周知くださるようお願いいたします。

記

１．イベント詳細

 当日は、専門職大学で学ぶ学生の声・卒業後の進路など、進路指導の現場で役立つ情報を発

信します。

日  時 令和５年９月 21日（木）15：00～16：40（予定）

会  場 ８会場※１（オンラインでも配信※２）

対  象 高等学校の教員等※３

内  容 専門職大学制度の説明/学生及び企業等からの声/大学相談会（オンライン配信なし）

  共  催 専門職大学コンソーシアム

（※１）センター会場：東京国際工科専門職大学 （東京都新宿区西新宿１丁目−３）

山 形 会 場：電動モビリティシステム専門職大学 （山形県西置賜郡飯豊町萩生 1725‐2）

    東京会場①：東京保健医療専門職大学 （東京都江東区塩浜２-22-10）

        東京会場②：iU情報経営イノベーション専門職大学 （東京都墨田区文花 1‐18‐13）

    愛 知 会 場：名古屋国際工科専門職大学 （愛知県名古屋市中村区名駅４-27-１）

    石 川 会 場：かなざわ食マネジメント専門職大学 （石川県白山市横江町 5250番地）

    大 阪 会 場：大阪国際工科専門職大学 （大阪府大阪市北区梅田３-３-１）

    香 川 会 場：せとうち観光専門職短期大学 （香川県高松市屋島西町 2366-１）

    ・センター会場には、東京国際工科専門職大学のほか、以下の 12 大学、２短期大学が出席。

アール医療専門職大学/国際ファッション専門職大学/ iU 情報経営イノベーション専門職大学

/東京保健医療専門職大学/東京情報デザイン専門職大学/グローバル Biz 専門職大学/ビューティ

ー＆ウェルネス専門職大学/開志専門職大学/静岡農林環境専門職大学/びわこリハビリテーション

専門職大学/芸術文化観光専門職大学/岡山医療専門職大学ヤマザキ動物看護専門職短期大学/静岡

農林環境専門職大学短期大学部

（※２）オンライン参加の場合、御登録いただいたメールアドレス宛に送付される Zoom の

URLより御参加ください。大学相談会は各会場でのみ実施します。

（※３）専門職大学に御関心のある方はどなたでも参加可能です。

 ２. スケジュール（予定）

  15 時 00 分 文部科学省 挨拶

  15 時 05 分 専門職大学コンソーシアム会長 北畑 隆生(開志専門職大学 学長)挨拶

15 時 15分 専門職大学制度の設立経緯、制度の説明

15 時 30分 専門職大学で活躍する“実務家教員”の紹介

  15 時 35 分 学生から見た“臨地実務実習（企業内インターン）”について

  15 時 55 分 卒業後の進路について

  16 時 15 分 質疑応答

16 時 40分 大学相談会（各会場で対面実施）

 ３．参加申込方法

  ９月 15 日（金）17 時までに、以下 URL または QR コードより、氏名・メールアドレス・職

業・会場等の必要事項を登録してください。

https://forms.office.com/r/s49Q33vLA2

 ４．（参考）パンフレット掲載 URL（文部科学省ウェブサイト内）

  http://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/senmon/index_pc.htm

 ５．（参考）専門職大学制度説明動画（YouTubeに掲載）

  https://youtu.be/AlgWkIOo8Ho

【本件連絡先】

高等教育局専門教育課専門職大学院室専門職大学係

電話：03-5253-4111（内線 3128）

E-mail：sen-ps@mext.go.jp

https://forms.office.com/r/s49Q33vLA2
http://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/senmon/index_pc.htm